1
Edital NEDUR-UFPR 01-2023 - Processo Seletivo - Projeto Conjuntura Econômica e Social

Edital No 01-2023 - NEDUR-UFPR
Processo Seletivo

Projeto de Extensão Conjuntura Econômica e Social

O Núcleo de Estudos em Desenvolvimento Urbano e Regional (NEDUR) da Universidade
Federal do Paraná (UFPR) torna público o presente Edital de seleção de bolsistas e
voluntários(as) para atuarem no Projeto de Extensão Conjuntura Econômica e Social.

1. DOS OBJETIVOS:

1.1. O Projeto de Extensão Conjuntura Econômica e Social tem como objetivo principal

integrar o Ensino e a Pesquisa às demandas sociais atuais a partir da produção e

disseminação de conhecimento envolvendo as temáticas de Macroeconomia e

Economia Internacional, Economia Social e do Trabalho, Economia Regional e

Urbana, Economia e Meio Ambiente e Linguagem de Programação para Análise de

Dados, bem como a partir da interação com a comunidade interna e externa à

Universidade, expandindo, portanto, o alcance do conhecimento produzido por

docentes e discentes do curso de Ciências Econômicas da Universidade Federal do

Paraná.

2. DAS TAREFAS DOS(AS) SELECIONADOS(AS):

2.1. Cada bolsista ou voluntário(a) selecionado(a) irá trabalhar em uma das áreas

temáticas do projeto, ajudando com a elaboração de indicadores, boletins

conjunturais, publicações periódicas, elaboração de conteúdos digitais de divulgação,

organização de seminários, palestras e cursos relacionados ao projeto de extensão.

3. DAS VAGAS E BOLSA:

3.1. Este Edital selecionará 8 (oito) discentes, respeitando a seguinte alocação:

• Macroeconomia e Economia Internacional: 3 (três) vagas

• Economia e Meio Ambiente: 3 (três) vagas

• Linguagem de Programação para Análise de Dados: 2 (duas) vagas

3.2. Este Edital selecionará 1 (um(a)) bolsista. A bolsa refere-se ao Edital N° 01/2023 -

PROEC - Bolsa Extensão 2023 da Pró-reitora de Extensão e Cultura (PROEC) da

Universidade Federal do Paraná (UFPR). Ver Anexo I com informações adicionais.

2
Edital NEDUR-UFPR 01-2023 - Processo Seletivo - Projeto Conjuntura Econômica e Social

4. DOS PRÉ-REQUISITOS:

4.1. Os candidatos deverão ser aluno(a) do curso de Economia da Universidade Federal

do Paraná.

5. DAS INSCRIÇÕES:

5.1. As inscrições devem ser realizadas mediante o preenchimento do formulário de

inscrição disponível em http://www.nedur.ufpr.br/portal/selecoes/ até às 23:59h do dia

25 de abril de 2023.

6. DA CLASSIFICAÇÃO:

6.1. Os candidatos serão classificados conforme entrevista e sua afinidade com as

atividades descritas neste edital.

7. DO CRONOGRAMA:

Inscrições Até 25/04/2023

Entrevistas 27/04/2023

Resultado 27/04/2023

Curitiba, 20 de abril de 2023

http://www.nedur.ufpr.br/portal/selecoes/

3
Edital NEDUR-UFPR 01-2023 - Processo Seletivo - Projeto Conjuntura Econômica e Social

Anexo I

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Projeto: Conjuntura Econômica e Social

Modalidade de Bolsa: Bolsa Extensão

Departamento/Curso de Origem: Departamento de Economia

Coordenador: Prof. Dr. Vinicius de Almeida Vale

1. Discente provindo de: Ciências Econômicas

2. Atividades a serem desenvolvidas: trabalhar em uma das áreas temáticas do projeto,

ajudando com a elaboração de indicadores, boletins conjunturais, publicações periódicas,

elaboração de conteúdos digitais de divulgação, organização de seminários, palestras e

cursos relacionados ao projeto de extensão.

3. Local de desenvolvimento das atividades: Departamento de Economia da UFPR

4. Carga horária dedicada pela ou pelo bolsista: 12h semanais

5. Valor da bolsa: R$400,00

6. Período de atuação no programa/projeto: 04/2023 a 03/2024

7. Requisitos para participação:

• Preencher formulário de inscrição disponível no site do NEDUR-UFPR:

http://www.nedur.ufpr.br/portal/selecoes/

• Estar regularmente matriculado em um dos cursos descritos no item 1 do Edital de

Seleção de bolsista (Anexo I).

• Não receber bolsa ou qualquer outro auxílio financeiro da UFPR, de outra instituição

de ensino ou agência de fomento, nacional ou internacional, que exija exclusividade.

• Não possuir relação de parentesco com a coordenação e/ou orientação do

programa/projeto.

8. Fases de seleção:

• Entrevista.

http://www.nedur.ufpr.br/portal/selecoes/

4
Edital NEDUR-UFPR 01-2023 - Processo Seletivo - Projeto Conjuntura Econômica e Social

9. Critérios de seleção: os candidatos serão classificados conforme entrevista e sua

afinidade com as atividades descritas neste edital.

10. Calendário:

Inscrições Até 25/04/2023

Entrevistas 27/04/2023

Resultado 27/04/2023

11. Divulgação de resultados: o resultado final será divulgado até às 18h do dia

27/04/2023 no site do NEDUR-UFPR: http://www.nedur.ufpr.br/portal/selecoes/.

http://www.nedur.ufpr.br/portal/selecoes/